

GAZETA NARODOWA

Wychodzi w dni powszednie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 2. popołudniu, dla prowincji o 8. wieczorem

Przedpłata wynosi:
we Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 „ 50 „ półrocznie 9 „ „
na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 „ „ półrocznie 12 „ „

BIURO REDAKCYI: Ul. Czarnieckiego 1. 4. parter. O warte od godziny 9. do 1. w południe.
BIURO ADMINISTRACYI: Ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep). Otwarte od godz. 9 do 1 w południu i od 7 do 7 wieczorem

ogłoszenia i przedpłata przyjmują we Lwowie Administracja „Gaz. Nar.“ ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep) księgarnia Jakubowska i Zaluska ul. Maryańska 19 tuż obok „Biuro dzienników“ ul. Karola Ludwika 1. 9

ogłoszenia przyjmują: w Paryżu: C. Adam (Chorowski), 52 rue du Four-Paris. — We Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Masek), Wallfischgasse 10; Rudolf Masek, Seilerstraße 2. A. Oppelik, Grünangergasse 13; M. Dukas, Wollzeile 6. H. Schallek, Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Kumpfgasse 7. — W Hamburgu: A. Steiner. — W Frankfurcie n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & C. W. Warszawa: Reichmann & Freindler.

CENA OGLOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za je dnoszpaltowy wiersz dobytej drukami lub jego miejsce 6 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct.

Od wydawnictwa.

Przedpłata wynosi:
we Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 „ 50 „ półrocznie 9 „ „
na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 „ „ półrocznie 12 „ „

„Gazeta Nar.“ wraz z „Szczytkiem“

kosztuje:
we Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 35 ct. kwartalnie 5 „ 50 „ półrocznie 11 „ „
na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. 35 ct. kwartalnie 7 „ „ półrocznie 14 „ „

Pr numeratę na „Gazetę Narodową“ i „Szczytku“ nadsyłać należy pod adresem: Administracja „Gaz. Narodowej“ we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 2.

Wskutek umowy zawartej z P. K. Rojanem, autorem drukującej się obecnie w odcinku powieści p. t. „MASKA“

szanowni nasi prenumeratorowie mogą nabywać w naszej administracji za połowę ceny powieść tego samego autora p. t.

Tymko Medier.

Cena księgarska zł. 2, dla prenumeratorów „Gazety“ franco złotych jeden.

Stosunki rosyjskie.

Lwów d. 31. maja.
Wierzymy w pokój przynajmniej na okres kilkuletni. Od zbyt długiego czasu rozstrajano nas groźbami katastrof, abyśmy nie przestali wreszcie obawiać się ich wybuchu. Nietenko zapewnienia w mowach tronowych, nietenko syllogizmy polityków dwunaznaczają jak wyrocznie Pityjskie uspakajają opinię; więcej przytoczenia się do tego uspokojenia znużenie. Zdjaje się zresztą, że Rosya i jej zaborza ca polityka święcić zamierza ferye dłuższe, potrzebne do załatwienia deficytów społecznych i finansowych, wyczerpanej kłeskami elementarnymi ludności, zdaje się, że mimo ciężkości zbrojnej carat o wojnie na razie nie myśli, gdyż i w Azji i w południowo-wschodnich guberniach europejskich ręce ma związane zwalozaniem głodu, ochrob, ekonomicznymi zadaniami budowy kolei (syberyjskiej, której koszt wyniesie mają więcej, niż 361 milionów rubli) i innych dróg, melioracyj gruntowych niezbędnych dla opędzenia się chronicznemu głodowi i t. p.

Tak więc z jednej strony Mięć Da mokeslosy wiszący nad Europą, odwrócił się — z drugiej atoli strony nikt nie wątpi, że Rosya swoich zamiarów zdobycia Carogrodu, upokorzenia Niemiec i rozbięcia Austro-Węgier nie zamiechała. Carat nigdy nie zerka się — odwieka tylko. W tem leżała też zawsze tajemnica jego wielkich tryumfów. Od dwóchset lat kroczy ze zmienem szczęściem, ale nigdy nie ustraszony chwilowemi kłeskami po raz obranej drodze. Już Piotr Wielki marzył o rozbiore Polski i podbi ciu Turcyi. Wszystkie wojny z Turcyą od czasu Katarzyny były prowadzone w jednym, z góry zakreślonym celu. Wiedzą o tem państwa europejskie a przecież nie zdobyły się nigdy na wspólną akcyę przeciw załozeniu nowego wschodnio-rzymskiego impery um, pod którego obuchem jęczałyby w stuletniej niewoli wszystkie — już nietylko słowiańskie, ale i niemieckie i romańskie szczepy. W polityce naszych czasów epoką jest kilka miesięcy a kilka lat wielką zdobyczą. Na dalsze horyzonty nie wybiega dyplomacya.

Mamy tedy pokój. Niektóre pisma zastanawiały się nad upadkiem Słowiańskiego towarzystwa dobroczynności w Petersburgu, które liczy obecnie tylko 500 członków i nie rozporządza rzekomo ani wpływami, ani kapitałem. Zapominają ci obserwatorzy rosyjskich stosunków, że nie jest dziś na czasie robić coś dla „braci uciskanych“. Ale gdyby się tylko coś ruszyło w Bułgaryi, to z pewnością znalazłby się Czernajew zw. II jak w roku 1877 i więcej może jeszcze zebrano kapitału, niż owe pół miliona rubli skonstatowanych urzędownie, jako zasitek dla Serbów. Dziś niema kogo „ratować“.

Serbia kokietaje wprawdzie z Rosyą, ale jej sympatye dla caratu są coraz platoniczniejsze a ugruntowanie dynastyi, samodzielność polityczna, wzrost literatury własnej, sztuki, teatru, próby rozwoju własnego przemysłu są zaporami nieprzezwyciężonymi dla wpływów rosyjskich emisaryuszów. Jakiś wychowanek starej tradycyi z adklamuje czasem jeszcze o potrzebie uczenia się języka rosyjskiego, ale większa część Serbów kształci się w Paryżu a nawet w Niemczech.

Przywrócić ich do sumiennej oceny przyjaźni moskiewskiej mógłby chyba jakiś Kaulbars, lub Ignatiew, jako na siany gubernator. Do tego daleko, a „Towarzystwo dobroczynności“ nie ma na razie do kogo udawać się ze swą jałmużną. Jak skończyło się w Bułgaryi wiadomo! Nowosi od czasu do czasu podejmują wojnę krzyżową przeciw księciu Ferdynandowi — a świeżo rozprowadzają o konieczności wmięszania się w polityczne wypadki bułgarskie i o siarczystym proteście, który wygotował miał rząd petersburski przeciw tym wypadkom. Do kogo ten protest wystosowywamy będzie? Czy do sultana, czy do mocarstw europejskich? Już dość napsuto not dyplomatycznych.

obronę Carogrodu. Otóż na tę energię dziś Rosya się nie zdobydzie, gdyż sama pragnie teraz pokoju i lepszego przygotowania do wojny.
Własnie obradują w sztabie Petersburskim nad środkami dalszych zbrojeń i nad przejściem do mniejszego systemu repetyerek (kalibru 6 1/2 milimetrowego). Rosya sama jedna nie ma powodu obawiać się żadnego napadu ze strony sąsiadów, a jej ciągłe w takim wyteżeniu prowadzone ulepszenie stanu wojska i sił zbrojnych nie ma nic innego na celu, jak tylko przygotowanie się do wojny zaczepnej.
Godnem jest zastanowienia dlaczego patryotyczne dzienniki rosyjskie odzywały się w ostatnich dniach z pewnym przekasem o słowiańskim towarzystwie dobroczynności? Rosyjska dyplomacya od pięciu lat i więcej napróżno podkłada miny na Bałkania. Wszystkie sztuczki w Bułgaryi zawiodły i teraz składa się winę na jedną z głównych agencji moskiewskich na Towarzystwo dobroczynności. Środki jego nazywa się „idealnemi“. Istotnie aż śmiech bierze, gdy się czyta o tym „idealizmie“ moskiewskim. W przeciwstawieniu do tych mrzonek słowiańskich żąda się oczywiście brutalnego pogwałcenia w otwartej takiej wojnie. Spiski, dynamit, bomby, wzięcie Aleksandra Battenberskiego i nasadzenie skrytobójców, — to idealizm.

Jednak Towarzystwo dobroczynności nie zniknie z widowni. Jego skład i kadry zawsze pozostaną. Potrzebne ono jest dla dopełnienia urzędowych „gwaltów“, — półurzędowymi „idealnemi“ z tych „idealnych“ i nieidealnych składa się cała metoda caratu. A na co Towarzystwo zda się choćby i dziś, dowodzi prośba Rusinów w Rosyi żyjących wystosowana do niego, aby patryotyzm rosyjski nie ścierał uciisku Rusinów przez wrogów caratu, którzy zginąć muszą, przed potęgą Rosyi. Ci Rusini zapomnieli o tem, że w Rosyi żyje odłam ich narodu nie uznawany nawet z nazwiska przez „patryotyzm“ rosyjski.

Zamknięcie wielkiego sobrania.

Lwów d. 31. maja.
Onegdaj, a więc wcześniej niż się spodziewano, odbyło się zamknięcie wielkiego sobrania bułgarskiego, najwyższej władzy prawodawczej kraju. W niniejszej erze dziejowej, znamionującej się pod względem międzynarodowym jako era narodowości, zamknięcie to wielkiego sobrania bułgarskiego jest, obok stworzenia zjednoczonych Włoch i Niemiec, najważniejszym wypadkiem, pod względem ogólnym zaś jest wypadkiem, nieskończenie przenoszącym wytworzenie Włoch i Niemiec — jeżeli zważymy jaki to materiał niniejsza era dziejowa znalazła w tamtych wielkich krajach i narodach, a jaki w Bułgaryi.

Wielkie sobranie bułgarskie zwołane zostało, jak wiadomo, dla zatwierdzenia wielce doniosłych zmian konstytucyjnych, które już przez pospolite sobranie uchwalone zostały. Zmiany te dotyczą między innymi ograniczenia liczby deputowanych — kwestya niesłychanie drażliwa w państwach

konstytucyjnych; dalej dotyczą przedewszystkiem religij następcy tronu, który po ks. Ferdynandzie obejmie rządy, mianowicie zezwolenia, aby był katolikiem — kwestya niemniej drażliwa w państwie wschodnim, nawskróś prawosławiem. Trzeba było niezmiernie abnegacyi ze strony deputowanych, aby na ową pierwszą zmianę przystali; trzeba było niesłychanej abnegacyi ze strony ludności, aby druga zmiana weszła do konstytucyi.

I oto wszystkie zmiany przyjęte zostały jednomyślnie.
Onegdaj odbyło się zamknięcie wielkiego sobrania przez księcia w obecności księżnej. Ceremoniał był ten sam co przy otwarciu, zapal, jeżeli to możliwe, jeszcze większy. W mowie tronowej książę dziękował deputowanym za ich dzieło patryotyczne i gratulował im jednomyślności w spełnieniu posłannictwa, jaka się w przyjęciu zmian konstytucyi objawiła. Jest to jawny dowód, jak naród bułgarski kocha piękna ojczyznę swoją, jest to dowód jego taktu i roztropności, z jaką broni swych praw, wolności i samorządu. Zmiana ustawy zasadniczej jest w obecnej chwili cennym darem dla ojczyzny i korony. „Jestem przekonany — kończył książę — że naród mój tę reformę uważa będzie jako jeden z najważniejszych wypadków, zaszłych podczas mego panowania“. Złożywszy ponownie wszystkim deputowanym podziękowanie, oświadczył książę, że sesya jest zamknięta. Niebawem ukaże się proklamacya do narodu, obwieszczaćca uchwały wielkiego sobrania.

Gdzie owe wichry, jakie wobec zaproponowanych zmian konstytucyi bułgarskiej chciał proklamacyą swoją Cankow roznieść po Bułgaryi, a do czego postępowaniem swoim metropolita tironowski, następca patriarchów bułgarskich pośrednio się przyłączył i w których współdziałał rozmachiwał się eksarcha bułgarski (wykonujący prawa patriarche względem Bułgaryi)? Gdzie owe poruny, któreimi lunął wiadomy kłamnik rząd rosyjski przeciw zmianie konstytucyi bułgarskiej?
W niwec poszły wszelkie intrygi i i pogroźki obrzymania rosyjskiego, wobec cierpliwości i rozsądku drobnego narodu, który zalany został ongi przez potop mazulmański, jeden z owych potopów dziejowych, podobnych biblijnemu; narodu, którego szlachta wytrzeźbiona została, albo się zbismurmania; narodu, którego hierarchia duchowna składała się aż do wozoraj z wilków greckich; narodu, który pięć wieków był w całym znaczeniu, w całej grozie niewolnikiem; narodu bez szkół i pewnością mienia.

Alle naród ten — mieszanina słowiańskiego i turańskiego — zachował jako skarby najcenniejsze pracowitość, niezamordowaną, jedność we wszelkiej doli, wytrwałność i cierpliwość bez granic. Nie własnym orężem wybił się na swobodę, ale wybacwa okazał się sroższym od wielowiekowego dręczyciela. Turczyn nie targal się na narodowość Bułgara, ale tę starał się zdeptać, zmieścić carat, który wszystkie opano wał był sprężyny rządów kraju i wszystkie jego siły wojenne. — Ale wobec strasznego w takim położeniu długu wziętości a niezmierniej przewagi materialnej caratu, wobec niesłycha-

nych intryg onego w łonie narodu, Bułgar nie dał się wyprzeć z warowni, jaką mu były wspomniane powyżej onoty.

Pierwszy książę, Aleksander Battenberg, dał niesłychany polot moralny swemu narodowi, zbierania od pluga i owiec bijąc wprawne pułki serbskie i sztabary Bułgaryi niosąc w głąb Serbii. W czas wojny ta; istic bratobójcza, ale Bułgarom narzucona, zaęganą została pokojem godziwym, aby sąsiedzi i bracia nie zamienili się we wrogów, a więc na zabójstwo wzajemne się nie skazali. Bułgarya podniosła się we własnych oczach i w oczach świata. Nie było to po myśli caratu, krzyżując jego plany co do Bułgaryi. Ohydny spiskiem pozbawiono księcia tronu a kraj przewodzcy, rozburzono wnetrzości narodu. Napróżno! Młody książę słynnego w dziejach dynastyzmu domu Koburgów, katolik, Niemiec, przekradł się do Bułgaryi, powołany przez naród i objął rządy.

W żywe jeszcze pamięci są owe straszne spiski mordów na księcia i Stambulowa, kierowane ręką, pieniądzem i powagą Rosyi urzędowej — padli ofiarą tylko minister Belczew i poseł Wulkowicz — i nie wiele upłynęło czasu, a książę mógł na długie miesiące opuszczać kraj swój, pewny tronu i powrotu. I tu występuje po sągowa, istic rzymska postać Stambulowa, rzezczywistego wszechwładcy kraju, który ślubowawszy wiernie służyć ojczyźnie, tej wszechwładcy tylko dla dobra kraju używał i używa.

Młode państwo azjatyckie, zamienilo się w europejskie, uporządkowało finanse, wytwarza oświatę i kulturę, zorganizowało liczną i dzielną armię, obwarowało brzegi, pobudowało koleje, zjednało sobie cześć i przychyłność cywilizowanej Europy, skonolidowało się wewnątrz. Jedno z pism berlińskich powiada: „Świat nie widział podobno jeszcze przykładu tak świetnego błogosławionych skutków wolności i samoistności narodowej jak w Bułgaryi“. Dwoch tylko warunków do zupełnego szczęścia nie stawało Bułgaryi — dynastyi i zupełnej niepodległości. Książę zaręczył się z księżniczką z najstarszej dynastyi, Burbonów, katoliczką. Naród uławił ożenienie, przyjmując w pospolitem zebrawaniu odpowiednie zmiany konstytucyi, które miało zatwierdzić wielkie sobranie. Księżnę swoją przyjął naród z zapalem bez granic, czego najwymowniejszym wyrazem jednomyślnie zatwierdzenie zmian konstytucyi. Bóg pobłogosławi ten historyczny związek małżeński, Bułgarya otrzyma dynastye, a więc stałość rządów — a i niepodległość przyjdzie.

I tak dalej po świecie zwycięzkiem pochodem pójdzie zasada narodowości!

Kolej lasowa.

W tydzień po odczytaniu p. Michałowskiego miał odczyt przez sekyi komunikacyjnej wystawy krajowej, profesor politycznej p. Karol Skibiński o hamulcach z szczególnym uwzględnieniem hamulca systemu Michałowskiego. To jeszcze bardziej zainteresowało naszych

techników, którzy w sali towarzystwa politechnicznego licznie się zebrałi.

P. Karol Skibiński gruntownie zbadał pomysł p. Michałowskiego, wykonał najściślejsze obliczenia i w prelekyi swojej przed licznym zgromadzeniem techników, między którymi znajdowali się najznakomitsi teoretycy i praktycy, dowiódł jasno i stanowczo, z całą naukową ścisłością, że przyzrad Michałowskiego wyborcie drzewa w lasach, w których i lukach, że zatem ta kolej może mieć szerokie i praktyczne zastosowanie.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

Przedstawiając korzyści ekonomiczne i finansowe, jakie przyniesie moke łatwy i niezawodny sposób transportu drzew, będzie nie od rzeczy porównać go z dotychczasowym sposobem przewozu drzewki przy spożytkowaniu.

A o ile większą korzyść da kolei za

MASKA.

Powieść współczesna
przez
Kazimierza Rojana.

(ciąg dalszy)

W pierwszej połowie sierpnia rozpoczęły się przy tartaku roboty około wznoszenia wiatru. Prawie od tygodnia Roman dzień w dzień bawił tam po kilka godzin, przyglądając się z zadowoleniem raźnie postępującej pracy. Jednego dnia nad wieczorem wręczył mu lokaj Warwiczów mały listek pisany ręką pani Stefani. Treść listu była następująca:
„Kochany kuzynie! Bądź łaskaw przybyć do nas na herbatę. Chcielibyśmy z tobą pomówić w pewnej ważnej sprawie. Do miłego widzenia.
Stefania Warwiczowa.“
Roman odrzekł lokajowi bez namysłu:
— Dobrze. Oświadczyć państwu, że za raz przyjadę.
Miał wprawdzie powody do odmówienia zaproszenia: najpierw parne powietrze zapowiadało bliską burzę, powtóre przyrzekł Jance wrócić wcześniej do domu, lecz ostatecznie, czyniąc zadość prostej uprzejmości, nie odmówił.

— Ot — myślał — skożę na chwilę, dowiem się, czego odemnie żądają, i zaraz wracam do domu...
Jak pomyślał, tak i uczynił — a raczej uczynił cokolwiek odmiennej, niżeli pomyślał.
Przed ganek pałacyku na spotkanie jego wyszła sama pani Warwiczowa i oświadczyła zaraz na wstępie, że Maryan w tej chwili nadjedzie, wjechał bowiem do miasta jeszcze rano, ale przyrzekł powrócić do domu z uderzeniem godziny siódmej. Prosiła go do saloniku.
Serce Romana zakolało silniej, jak gdyby kniętę złem przeczcuciem, cofnął się jednak nie wypadło. Wszedł.
Choćby słońce nie zaszło jeszcze, w pokoju już szarzało. — Naciągające z zachodu chmury zakryły światlane oblicze słońca zupełnie, tak, że miało się poczucie, jakoby dzień skurczył się o jedną przynajmniej godzinę, odstępując ją na rzecz nocy. Szary mrok otoczył wspaniałe sprzęty saloniku, przylegające do buduaru pani Stefani; z po za egzotyecznych kwiatów przebiły przez prestopaty okien spietzone chmury niby wtopione z metalu, okrywającego się wskutek krzepnięcia na powietrzu materiału skorupka tlenku metalicznego; gdzieś niedaleko tylko sino-fioletowy brzeżek powietrznego bałwanu wskazywał, że po za nim zar słońca pali.
Chmury takie przepięknie elektryczności, będące zapowiedzią potężnej nawałnicy, budzą w człowieku niepokój. — Czy bardzo ci spieszo, kuzynie, do domu? — zapytała słodko Stefania, gdy usiedli.

Roman spojrzął z niepokojem w okno.
— Nie, kuzynko — odrzekł obojętnie. — Wprawdzie Janka będzie się niepokoiła, lecz ostatecznie względni ważne powody, dla których musiałem państwa odwiedzić. W każdym razie zechcesz mi wybaczyć, że wręczę zapytany, czem mogę państwu służyć?
Stefania, odchrząknawszy z cicha, rzekła po krótkim namyśle:
— Za chwilę Maryan przyjedzie... Opowie on sam najlepiej, o co mu chodzi. Polecił mi przed odjazdem, abym cię prosiła na chwilę wieczorem... pisząc więc list do ciebie, byłem ślepa wykonawczynią jego woli... Zresztą, gdybyś nawet bez widocznej przyczyny poświęcił nam jedną godzinę, nie popełniłbyś przez to żadnej zbrodni. Czyż nie tak?
Roman zaśmiał się z przymusem.
— Zapewne — odrzekł.
Przecież z tego potężniało w nim, niepokoiło go jeszcze bardziej.
— Darujesz... każe wnieść lampę.
Wstała i przeszła do drugiego pokoju. Przez czas, gdy Roman pozostawał sam jeden w salonie, nie zdolał ogarnąć od razu doniosłości sytuacji, w jakiej się znajduje, zaledwie zdobył się na pytanie:
— Czemu ten Maryan nie nadjeżdża?...
Spojrzał znów niespokojnie w okno. — Możeby pożegnać ją i odjechać? Wszelako nim powiódł jakikolwiek postanowienie, wniósł pokojowiec lampę i oddalił się; za nim weszła cicho po

miękkich dywanach piękna pani z jakimś listem w ręku i usiadła na dawnym miejscu. Listu nie rozwiierała, ani objaśniała treści jego, lecz bawiąc się nim, przekładała go z jednej ręki do drugiej, co podsuwało myśl, że Stefania nie przyniosła go bez celu, przez pomyłkę, jak to się mówi przez czysty przypadek... Światło lampy zakrytej mleczajm kloszem w kształcie obryzmionego tulipana nieuzupełniało rozpraszając mrok wieczorny, jednakże pozwoliło Romanowi przyrzeć się dość dobrze pięknej twarzy tej kobiety. Stefania była teraz blada, zdenerwowana... oczy miała świetliste, rozszarzone, palające namietnością...
Zrozumiał.
— Stronicie od nas — przerwała piękna pani chwilowe milczenie, pochylając się naprzód w fotelo — musimy was ścisnąć przemocą lub podstępem...
— Jedno i drugie nie widzie do celu — odparł Roman, nie zastanawiając się nad tem, co mówi.
— A przecież mybyśmy pragnęli gorąco zbliżyć się do was, utrwalić rodziny węzeł... Wszelkie usiłowania nasze daremne...
Roman otworzył usta, lecz nie powiedział; nie wiedział co mówić. Na to Stefania przesiadała się o jeden fotelik bliżej ku niemu i opierając się kciukiem hebanową główkę na łokciu wspartym o poręcz fotelu, rzekła niepewnym, przyspieszonym głosem:
— Daruj, że cię o coś zapytałem — i nie czekając przyzwolenia, ciągnęła dalej tym samym głosem, jak gdyby wykołojonym ze zwyczajnej miary, wskutek

szybszego bicia serca: — Bądź szczerym i powiedz mi prawdę... czy nie czujesz żalu do mnie... wiecznego żalu...
— Ja do pani? — zapytał Roman z intonacją rozdraszania i lęku.
— Prawda, że czujesz... tak, nie wypieraj się; ja sama wiem najlepiej, jak bardzo źle wówczas postąpiłam.
— Kiedy, pani?
— Wówczas przed ósmiu... czy dzie wiciu laty... Ach, czułam to dawniej nieraz, a dziś czuję, być może, jeszcze bardziej niż wówczas. Byłam młodą, niedoświadczoną... i cóżem winna, że mam taką byłą... Lecz ty albo już nie przebaczył, albo teraz przebaczyć musisz...
Romanowi wystąpił zimny pot na czoło.
— Prawda, że mi przebaczysz — ciągnęła Stefania dalej szczerym jakimś głosem, podobnym do smutnej, elegijnej opowieści o utraconym rajny. — Czasami w życiu jeden krok szczytowi mści się długie lata, całe życie... tak, nie przesadzam, całe życie... Być może, że zamieniła bardzo wobec ciebie, lecz pokuta cięższa była, niżeli wina, a zatem proszę cię o przebaczenie.
Ujęła lekko za kołce palców jego ręki i patrzyła mu błagalnie w oczy takim serdecznym, szczerym wzrokiem, jakim przedtem nigdy u niej nie zauważano, całe życie... tak, nie przesadzam, całe życie... Być może, że zamieniła bardzo wobec ciebie, lecz pokuta cięższa była, niżeli wina, a zatem proszę cię o przebaczenie.
Ujęła lekko za kołce palców jego ręki i patrzyła mu błagalnie w oczy takim serdecznym, szczerym wzrokiem, jakim przedtem nigdy u niej nie zauważano, całe życie... tak, nie przesadzam, całe życie... Być może, że zamieniła bardzo wobec ciebie, lecz pokuta cięższa była, niżeli wina, a zatem proszę cię o przebaczenie.

i wydać najcudniejszą woi rózy smyrneńskiej, gdyby mógł przeniczenie się w Orfeusza z lutnią w dłoni, którego dźwiękiem glazy uległy, nie byłyby chyba więcej ponętym, wręcz omamianym, niżeli obecnie Stefania.
On poczuł się prawie bezwładnym wobec tych słów czaro lirzejskiego zaklęcia. Czy może znalazł w sercu litosć dla nieszczęśliwej, cierpiącej długie lata, czy też rozbudziło się w nim tęskne wspomnienie jasnego światła z lat młodocianych, co rozgorzało całą potęgą, ale zgasło szybko, bezpowrotnie, na wieki... trudno powiedzieć; jednak to pewna, że Roman był obecnie niby zamagnetyzowany, niezdolny do wykonania najlżejszego ruchu, a serce miało osłabłe i podatne, jakby na nie działała nie zwy czajna ludzka siła, ale czar nadziemski, wobec którego nie istnieje żadne przeciwdziałanie.
Jeżeli mit o syrenach starego świata miał swój początek w prawdzie rzeczywistej, to pewnie Stefania zmiliła swa przyjęcie na świat o lat tysiąc.
Stan duszy nieszczęśliwej ofiary stał się teraz takim, jakim go piękna pani mied chęta, to jest rozhartowanym, zdolnym do wszystkiego...
Upewniona o tem czarnoksięznica zmienia naraż odcień wzroku: melancholijne wizerzenie znika, pierzcha, jak banka mydlana, a miejsce po nim zajmuje fosforyczny ognik namietności.
(C. d. u.)

pomoce której będzie można z łatwością dziennie 30 wagonów do stacji kolejowej dostawić jeżeli budowa takiej kolei na odległość 30 do 35 kilometrów kosztować będzie tylko 250.000 zł.

Ażeby to sobie lepiej uzmysłowić, przypuśćmy, że taka kolej buduje towarzystwo akcyjne i żąda od każdego ładunku wagonowego tj. od 10 ton dostawionego drzewa do kolei zamiast sto-kilkadziesiąt zł. jak dzisiaj płaca tylko 30 zł w takim razie otrzyma to towarzystwo akcyjne za 9.000 wagonów dostawionego materiału 270.000 zł. Odracniwszy z tej sumy na amortyzację kapitału wydanego na budowę tej kolei 60%, na utrzymanie ludzi i kosztów konserwacji linii kolejowej 10%, pozostaje suma 230.000 zł. czystego zysku rocznie dla towarzystwa akcyjnego.

Właściciel lasu zyska w stosunku do dzisiejszych cen przewoźnych na każdym wagonie 100 zł, co do roku uczyni dla niego sumę 900.000 zł.

Nietylko właściciel lasów o obszarach milowych będą mogli korzystać z powyższego systemu lecz i pomniejsi właściciele lasów razem połączeni utworzą kompleks, dla którego zbudowanie takiej kolei równa korzyść przyniesie.

Jeżeli wzdłuż Karpat galicyjskich z kilku tylko majątków lasowych kolej lasowa zaprowadzona zostanie, można ze wszelką stanowczością twierdzić że i podwójny szlak kolejowy, który będzie potrzebny dla linii transwersalnej, nie wystarczy do wywozu tego materiału jaki Galicya i Bukowina do roku dostarczają będą mogły nie zaniedbując racjonalnego prowadzenia gospodarki lasowej, która dopiero wtedy będzie mogła być prowadzona porządkiem, nauka przepisany. Obszar niedostępnych lasów Galicyi i Bukowiny, wynoszący 3.800.000 morgów, powinien dać rocznie 31.600 morgów do wyrebu jeżeli dla wywozu jednego morga potrzebują 40 wagonów kolejowych, a pociąg towarowy składa się z 30 wozów, natenczas potrzeba będzie 42.130 pociągów towarowych rocznie celem wywiezienia drzewa z jednorocznego wyrebu. Licząc, że w każdym towarowym pociągu wartość materiału zakładowego reprezentuje sumę netto 5.000 zł. w takim razie roczny dochód z jednorocznego wyrebu z dzisiejszych lasów niedostępnych, niedających prawie żadnego pożytku, wznieśnie się do wysokości 200 milionów zł.

P. Michałowski kończy swój odczyt temi słowy: „Najważniejszą jest, że miliardy, pomijam miliony, które nasza biedna Galicya przy zastosowaniu tu opisanego systemu uzyska, spotęgują zna-komicie siły podatkowe, podnoszą u ludów zachodniej Europy przesławienie o wartości węzłów łączących Galicyę z ich krajami, umocnią nasze siły odporne wobec nieprzychylnych nam obcych żywołów. kraj nasz stanie się za-możnym a kapitały staną się udziałem naszej pracującej inteligencji i naszego pracującego proletariatu!”

11 godziny nastąpi wywiesienie zwłok śp. Lenartowicza z kościoła Panny Maryi i zamieszenie tychże na marach przez Rynek potocia północną wzdłuż linii AB zachodnią i południową jako wiaty ratuszowej, przez ulicę Grodzką, Stradom, Kazimierz, ulicę Skąlecką wprost do grobu zastawionych na Skąle.

IV. Pochód rozpocznie muzyka „Harmonii”, za nią postępować będą: delegacje Towarzystw sokolich pod kierunkiem „Sokoła” krakowskiego, delegacje Stowarzyszeń rekodzielnicych, delegacje rad miejskich z prowincyi, delegacje młodzieży szkolnej, delegacje słuchaczy uniwersyteckich i politechniki, delegacje wszelkich Towarzystw, delegacje rad powiatowych, duchowieństwo zakonne i świeckie, za którem poniosa trumnę ze zwłokami śp. Lenartowicza na marach członkowie wszystkich delegacji, biorących udział w pochodzie.

Za trumną pójdą: rodzina zmarłego, postowite, rady miast stolecznych Krakowa i Lwowa, rektorzy i dziekani uniwersytetów krakowskiego i lwowskiego, korporacje naukowe i komitet zajmujący się sprowadzeniem zwłok śp. Lenartowicza.

Pochód zamykać ma pluton straży miejskiej.

V. Po przybyciu ze zwłokami przed grób zastawionych na Skąle przemówi Franciszek Wójcik, włościanin z Wyciąż i poseł dr. Asnyk przewodniczący komitetu; następnie odśpiewa kantatę chóru Towarzystwa muzycznego, poczem przy stosownym ceremoniale kościelnym dopełnionym przez eksportujące duchowieństwo nastąpi spuszczenie zwłok do grobu i umieszczenie tychże w gotowym już sarkofagu.

VI. Porządek w ciągu całej uroczystości utrzymać będzie straż obywatelska pod kierunkiem p. L. Marynowskiego.

VII. Delegacje wszelkich Towarzystw sokolich podejmować będzie wydział „Sokoła” krakowskiego, delegacje rekodzielnicych, stowarzyszenie krakowskie „Zgoda”, zaś włościanin przybyłych na tę uroczystość Towarzystwo oświaty ludowej wraz z komite-tem zajmującym się sprowadzeniem zwłok Lirnika Mazowieckiego.

VIII. Ewentualnie wieczór tego samego dnia w teatrze przedstawionym będzie obraz historyczny „Kościuszko pod Racławicami.”

we w Podhorcach w powiecie radeckim, w Woli Justowskiej w powiecie krakowskim i w Tartarowie i w Dąrze w powiecie nadworskim.

Echo sejmowe. Poseł Emil Torosiewicz, wnioskodawca udzielenia 3.000 złr. na misje katolickie w Galicyi, którego to wniosku nie przedłożyła komisja budżetowa, iżby, ta bowiem nie uznawa nagrośki tegoż, wydział list otwarty do hr. Stanisława Badeniego, zaczynający się od słów: „Mam żal do pana hrabiego!” „Pan hrabia — powiada dalej p. Emil Torosiewicz w swoim liście otwartym — jako referent mego wniosku o udzielenie subwencji na misje katolickie, postąpił sobie w taki sposób, że i w tym roku nie doczekał się mojego wniosku uchwały, pomimo, że sejm odesłał go do komisji budżetowej i zaraz przy pierwszym czytaniu rozwinęła się merytoryczna i niejaką dyskusya, dowodząca wielkiego zainteresowania się poruszoną przezamnie sprawą. Wobec zwiększającego się wychodźstwa do Ameryki i ościennej monarchii, wobec ciemnoty ludu, rozpalenia się przewrotnych zasad socjalistycznych i zdarzających się już nawet wśród włościan odstępstw od religii katolickiej, lekkomyślnością było nie poprzeć idei misji, bo one są bezspornie jednym z najpożyteczniejszych czynników umoralnienia naszego ludu. Jedynym powodem niechęci pańskiej do mego wniosku miał być sposób motywowania tegoż, drażniący pewne sfery. Jeżeli tak było w istocie, to musiałbym wyrazić zdumienie, iż możliwym jest, aby sprawa szesnastopokutowała za to, że motywowanie jej uraziło jednostki i musiałbym dać wyraz życzeniu, aby to się nie powtórzało. Gdyby zwrócić taki zakorkenił się w sejmie, musieliby wtedy chyba zostały swe mandaty wszyscy, którzy przemawiając za jaką sprawą prawdy objawiać w bawelnię nie umieją, a mając na oku jedynie dobro ogółu, walczą z podniesioną przybłą, bez używania kruczków, wykluczonych regulaminem sejmowym. Żałuję tedy, iż pan hrabia zaprzeczył tak bezspornie pożyteczny wniosek, niezważając, że lud nasz musi zwinąć swą przyszłość, jeżeli wiara i religia nie będzie wśród niego podtrzymywana wszelkimi możliwymi sposobami. Pan hrabia zalicza się do niewielu, którzy mogą przodować narodowi. Społeczeństwo żąda od takich, aby zawsze przedewszystkiem jego dobro mieli na względzie. Zaufanie i sympatya będą wtedy tylko trwałe, jeżeli sprawy do załatwienia poruczone, przedstawione będą sejmowi do rozstrzygnięcia, nie zaś z utylitarnych względów usuwane z porządku dziennego.”

Pielgrzymka ruska. W bazylii św. Piotra odprawili onegdaj rano ks. metropolita Sembratowicz mszę uroczystą, przyzem asystowali mu gr. katolicy biskupi ks. Pezet i ks. Kuitowski, dalej kanonicy trzech gr. kat. diecezyj w Galicyi i księża ruscy przybyli z pielgrzymką Rusinów. Po mszy ś. przyjmował Papież pielgrzymkę ruską, złożoną z przeszło dwustu uczestników. Ks. metropolita Sembratowicz odczytał długi adres zredagowany w języku łacińskim i zapoparty tysiącami podpisów, poczem wręczył Ojcu św. świętopiestrę.

P. Wojciech hr. Dzieduszycki napisał dla *Gas. Nar.* kilka listów, omawiających sesję sejmową tegoroczną. Pierwszy dotyczy sprawy powiększenia posłów z miast, drugi reformy gminnej — trzeci finansów i inwestycji krajowych a ostatni spraw szkolnych. Listy te zaczęliśmy drukować w tych dniach.

Lwowska Politechnika. Rektorat lwowskiej politechniki ogłasza konkurs na posady asystentów przy katedrach technologii chemicznej, elektrotechniki i robót wodnych. Termin wnoszenia podań upływa z końcem czerwca.

Z luby sądowej. Przed kilku tygodniami powracając ze Lwowa do Zbaraża Alter Horowitz; na dworcu kolejowym Podzameczu był wielki seisk przy kasie osobowej a specjalista w operowaniu kieszki Lip e Fleischmana, indywidualnie wielokrotnie za kradzież karane, skorzystał z tej sposobności i doszczętnie zaperował kieszki Horowitza. Tym razem dał Fleischman dowody znakomitej zręczności i śmiałości, operacji

bowiem dokonał na kieszeni u spodni Horowitz, przykrytej długim kaftanem, połowę wart był trudu, gdyż Horowitz ulokował tam brylanty i perły swej żony wartości blisko 600 zł. Jakkolwiek „operacya udała się znakomicie” następstwa były fatalne tym rzem, wyjątkowo dla — operującego.

Lipe Fleischman ukradłszy kosztowności, powierzył je swoim przyjaciółm Samuelowi Ogłowi vel Krasnerowi i Aronowi Entnerowi.

Entner zbiegł do Ameryki, więc działalność jego nie była przedmiotem rozprawy wczorajszej.

Orgel wzięwszy skradzione rzeczy od Fleischmana, udał się do handlarza perłami Belfa, chcąc takowe sprzedać. Wśród handlu i targu Belf, który znał perły Horowitza i poznał je natychmiast, dał znać policyi, poczem przyszedł agent Ginsberg — i dzięki temu operator i asyent zasiadli wczoraj na ławie przysięgłych.

Rozprawa trwała dzień cały i miała epizod tak niezwykły i tak burzający, że chyba równo nie wykazała dotąd historia sądownictwa austriackiego.

Przed południem przeszuchano obwinionych i poszkodowanego, z którego zeznań, jak też z aktu oskarżenia stwierdzono fakt powyżej określony. Po południu miało się odbyć przesłuchanie świadków a w szczególności też Belfa.

Gdy się trybunał zebrał, rozpoczął przewodniczący p. r. Hayderer rozprawę, podając do wiadomości zażalenie, jakie przeciw jednemu z przysięgłych, p. Simche Dornhelmowi, wniósł podczas przerwy rannej świadek Belf; a mianowicie, że sędzia przysięgły Dornhelm, gdy rano rozprawę przerywano, do świadka przystąpił i na kurytarzu sądowym go insultował.

Przewodniczący kazał następnie przywołać świadka Belfa, który podaje:

— Gdzie przed południem podczas przerwy przedchodził kurytarzem sądowym, przystąpił do mnie nagle ten pan (wskazuje na przysięgłego Dornhelma), pochwylił mnie za surdut i począł w gwałtowny sposób czynić wymówki, że dałem znać policyi, gdy Orgel perły do mnie przyniósł. Wystąpienie p. Dornhelma zrobiło na mnie wrażenie „napadnię”; lżył mnie bowiem rozmaitemi słowami, wykrzykując: należało być zastrzelić za to, żeś tyż ludzi wydał policyi i że przez ciebie dwie dusze jęczą w kryminalu.

Świadek Belf przestraszył się tego gwałtu, dokonanego w zabudowaniu sądowym i twierdzi, że widocznie przysięgły Dornhelm chciał wpłynąć na jego zeznania, które miał zrobić po obiedzie.

Podczas opowiadania Belfa powstało w sali burzenie nie do opisania; przysięgli błądził ze wzburzenia, zerwali się ze swoich miejsc wśród nieduznacznych objawów, iż nie solidaryzują się z etyką swojego kolegi. W audytorjum powstał szmer, sala począła się zapelniać rozmaitymi funkcjonaryuszami sądowymi i adwokatami, a wszyscy nie mieli dość słów do wyrażenia swego wstrętu i oburzenia.

Prokurator p. Stebelski postawił wniosek, aby przysięgłego Dornhelma usunąć od udziału w wyrokowaniu, obrońca (adv. dr. Horowitz) zgodził się natychmiast na ten wniosek, poczem p. Simche Dornhelm ze sromem i wyśtmem zrobił miejsce zastępcy przysięgłych p. dr. Kraterowi, a sam na polecenie przewodniczącego pod opieką kaprala straży więziennej udał się przed sędzięgo śledczego, któremu wyjaśnił swoje poglądy i kardynalne zasady przy wykonywaniu sprawiedliwości, do którego to zadania tak bardzo nie dorósł, kompromitując nie tylko siebie, ale co najważniejsza instytucyę sądu przysięgłych.

Po tym epizodzie przerwano na chwilę rozprawę, a gdy się wzburzenie umysłów uspokoiło, podjęto je na nowo i ukończono późnym wieczorem.

Przysięgli zatwierdzili winę Fleischmana, którego zasadzono na 6 lat ciężkiego więzienia; zaś Orgla uwolniono od zbrodni uczestnictwa, zasadzając go tylko za nabycie podejrzanych przedmiotów.

Majówka towarzyska. Kółko amatorskie Stow. ręk. lwow. „Gwiazda” oznajmia

iz „Majówka towarzyska” kilkakrotnie odwoływana z powodu niepogody, odbędzie się jutro we czwartek. Przy tej sposobności nadmienić wypada, że Kółko korzystając z czasu, program „Majówki” znacznie wzbogaciło, ażeby pobyt Szan. gościom, w pięknym zielonym lasku, uczynić jak najprzyjemniejszym. — Przystęp do lasku na Ceterówce jest bardzo wygodny przez Pohulanę na lewo koło stawku, lub przez park Lyczakowski na prawo. Kto zaproszenia już nie ma, lub przez zapomnienie takowego nie otrzymał, raczy się łaskawie zgłosić do biura Stow. ręk. lwow. „Gwiazda”, przy ulicy Franciszkańskiej 1. 7.

Przejechało. Na stację odstawiono wczoraj Apolinarego Zycha, siedmiolletniego chłopca, któremu dorozkacz nr. 7, jadąc bardzo szybko ulicą Lyczakowską, złamał prawa rękę.

Przejechało przez Lwów wczoraj z dworca na Podzameczu na dworzec główny 60 marynarzy rosyjskich różnych stopni. Udają się do Anglii po odbiór zamówionego statku wojennego.

O lwowskiej policyi. Od pewnego czasu dają się głośniejsze słyszeć skargi na brak albo też złe wykonanie dozoru policyjnego w naszym mieście. Przykładem pierwszego, i to jaskrawym, jest np. następujące doniesienie jednego z lwowskich piem:

„W sobotę wieczorem o godz. wpół do 10 niedaleko kościoła św. Antoniego na ulicy Lyczakowskiej, napałdo czterech zbiorów przechodząca tamtędy panią O. potłukła ją i wrzuciła do rowu. Napadnięta nadaremnie wzywała ratunku, gdyż policyanta nie było w pobliżu ani na lekarstwo. Podobnych ulę mogłoby być w Lwowie wymienić cały długi szereg.”

Słuszne też są narzekania w tym względzie *Dziennika polskiego*. „Na ulicy Lyczakowskiej zabijają i kradną z całą bezczelnością i nie dziwnego! Komenda straży policyjnej zamiast przetrzezać stróżów bezpieczeństwa do strzeżenia mienia mieszkalnego, deleguje policyantów na plac św. Duchy celem urządzania tam obawy na publiczności ciekawą widoku parady wojskowej.”

Nie będąc w możności nie z powyższego ująć, możemy nieco dodać pod względem złego wykonywania dozoru policyjnego. Do owych idealnych stosunków londyńskich, gdzie przed niedawnym czasem z powodu niestusznego aresztowania jakiejś służącej przez policyanta o mały włos gabinet nie upadł — zdaje się nigdy nie dojdzie-my, ale mimo przysłowiowej bystrości umysłu u naszych stójkowych, przecież można, choćby tylko kapralów i frajtrów nauczyć, że ostatecznie oni istnieją dla publiczności, nie zaś publiczność na to, aby było kogo pod pierwszym lepszym pozorem wieść na inspekcję policyjną. Protokoły samej policyi, choćby tylko z ostatnich dwu tygodni, mogłyby dowiedzieć, jak niestusnie i jak wiele najspokojniejszych osób zmuszonych było przechodzić się środkami miasta ku siedzibie władzy bezpieczeństwa we wale nie honorowej asyście stójkowego.

Prawo używania sztaendaru przyznano namiestnikowi lwowskiemu krakowskiemu „Sokolowi”. Równocześnie zezwolono namiestnikowi na zmianę dotychczas statum określonej nazwy „Stowarzyszenie gimnastyczne „Sokół w Krakowie” na „Towarzystwo gimnastyczne”.

Strejk krakowskich murarzy. Wczoraj wieczorem wrzesał z Błoi Krakowskiej do miasta ulicą Karmelioką i Łobzowską znaczna partya strejkujących murarzy w zwarty szeregach i hałasliwie. Gdy wzywano organów policyjnych do spokojnego rozejścia się nie skutkowało, pięciu ekscententów aresztowano. Dziś rano skonstatowała policyja po fabrykach, iż przeszło pięćdziesięciu strejkujących murarzy powróciło do pracy na dawnych warunkach tj. 11-godzinnego czasu pracy. Kilkudziesięciu już murarzy, sprowadzonych do Galicyi na miejsce strejkujących, pracuje przy budowlach w mieście.

Odpowiedź Administracyi. W Pan Władysław K. w Bojanowie. Jeśli jaki

numer nie przyjdzie na czas lub też nie dojdzie wcale — prosimy zaraz dać nam znać łaskawie, abyśmy mogli sprawdzić z czyjej winy się to stało, i wnosząc zażalenie gdzie należy — zarządzi ztemu.

Sztuki piękne. Teatr.

Wczorajsza „Rycerskość wieśnacza” dała nam poznać pnc Kruszelnicę w partyi Santuzy. Czy początkująca artystkę obarczają można tak trudną partyą, a w dodatku za niską dla jej pięknego głosu, niech to pytanie rozwiązy szanowny jej profesor; my na razie chęci chwaliły tylko moim, wspanię jednak, czy kiedykolwiek przyswoi sobie sympatyczna śpiewaczka niskie tony, tak potrzebne Santuzy. Mimo to pna Kruszelnica ma zapewnione powodzenie u naszej publiczności i w przyszłym sezonie stanie się bezwzpatnia jej „faworyta”. Artystkę darzono oklaskami i bukietem. Teatr wyprzedany. Nr. 20.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we środę „Muszkietery w konwicie” (Les mousquetaires au Convent) operetka w 3 aktach przerobiona przez St. Zaborskiego, z muzyką L. Varleya. — Jutro we czwartek przedstawienia nie będzie.

Ostatnie wiadomości.

Poseł sejmowy, dr. Piotr Gross, długoletni kierownik reprezentacyi lwowskiej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń i Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie, zrezygnował z tego stanowiska. Rada nadzorcza, obradująca właśnie w Krakowie, mianowała w miejsce dr. Grossa posła Wincentego Gnońskiego z Krasnego.

Odnosno do uchwały, na ostatniej sesyi sejm kraj. powziętej, o popieraniu przez kraj budowy kolei lokalnych, uchwalili Wydział krajowy poruczyć prowinizorycznie techniczny referat kolejowy inżynierowi Wydziału krajowego Mieczysławowi Świtkowskiemu; dleż za, dla prowinizorycznego pełnienia obowiązków referenta administracyjnego dla spraw kolejowych powołano p. Leopolda Paszkowskiego.

Jest to zatem pierwszy krok do utworzenia w przyszłości przy Wydziale krajowym całego krajowego biura dla spraw kolejowych.

Pomiędzy niezlicznymi uczestnikami „zagranicznymi” obchodu jubileuszowego „Słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności” w Petersburgu znajdował się także jeden Dalmatyńczyk, niejaki p. Antoni Jakiec, redaktor wychodzącego w Poli we włoskim języku pauslawistycznego „Dziennika p. t. *Il Diritto Croato*. Wystąpił on tam z mową, w którą włożył wszystkie znane nam dostatecznie z wynurzeń naszych moskalofobów deklamacyę o „dobrodziejstwach” moskiewskich dla słowiańskich braci, ubolewania nad tem, iż katolickim oddziela Kroatów od prawosławia moskiewskiego, a wreszcie życzenia, ażeby język moskiewski stał się powszechnoświatowskim itd.

Mowa Jakieca, zestawiona z listem sędziwego biskupa Diakowaru, ks. Strossmajera do hr. Ignatiewa świadczy, iż pomiędzy Kroatami (gdz) Dalmatyńczyka siebie za przynależnych do Kroatyckiej narodowości) silnie rozpowszechnione są idee pauslawistyczne. Rozumie się ze względu na geograficzne położenie oczyjny Jakieca i Strossmajera musi być ten pauslawizm bardzo a bardzo platoniznym.

My z naszego stanowiska, jako Polacy, ubolewamy nad stosunkami, które są winą rozpaczliwego czeptania się Kroatów mrzonek pauslawistycznych.

Sądymy jednak, iż jak w Bułgaryi, a w nowszych czasach nawet i w Serbii

KRONIKA.

Lwów dnia 31 maja.

Następny numer *Gasety Narodowej* wyjdzie z powodu przypadającego na jutro święta Bożego Ciała dopiero w piątek.

Zapiski osobiste. Na poniedziałkowych audyencyach przyjmowani byli przez cesarza między innymi Roman hr. Potocki i Julian Dunajewski.

Oznaczenie. Konduktor pocztowy, Wacław Hanke we Lwowie otrzymał srebrny krzyż zasługi z koroną.

Ojciec św. zamianował jednego z wybitnych obywateli wielkopolskich p. Józefa Żychlińskiego z Uszarzwa komandorem orderu św. Grzegorza.

Ślub. We wtorek dnia 23. maja r. b. w kościele parafialnym w Horożance odbył się ślub panny Celinii Morawskiej z panem Juliuszem Gołębskim. Liczne grono gości weselnych przyjmowali ze znaną gościnnością prezaeni państwa Tymonowie Morawscy w Kończakach, poczem państwo młodzi wyjechali do dziedzicznej wsi Sławetyna, gdzie im włościanie urządzili zarówno prostotę swoją jak wielką serdecznością prawdziwie rozczulającą przyjęcie.

W Brzeżanach odbędzie się dnia 3. czerwca br. ślub p. Wincentego Jasińczyka Jabłonskiego, adjuktka sądowego, z panną Anną Szymonowiczową, córką radcy cesarskiego dr. med. Wincentego Szymonowicza i Wandy z Sabatowskich.

Nowe urzędy pocztowe. Z dniem 1 czerwca wejdą w życie nowe urzędy pocztowe

Program

uroczystości sprowadzenia zwłok śp. Lenartowicza z Florencyi do Krakowa.

I. W dniu 11. czerwca w niedzielę o godz. 8 wieczór przemienione zostaną zwłoki Lenartowicza z dworca kolei do kościoła Panny Maryi w obecności komitetu. Ekspertycy ciała śp. Teofila dopełni z duchowieństwem ks. infułat Krzemieński.

II. Następnego dnia 12. czerwca w poniedziałek o 9 godz. rano rozpocznie się żałobne nabożeństwo w tymże kościele Panny Marci, gdzie ciało przez nos spoczywało. Mowę pogrzebową wygłosi ksiądz Czesław Bogdalski, bernardyn. Requiem Mozarta odśpiewa chóru Towarzystwa muzycznego pod kierunkiem dyrektora Barabasa. Celebrować będzie Eminencya ksiądz biskup kardynał Dunajewski.

III. Po skończeniu nabożeństwa koło

Ze Lwowa do Chicago.

Listy z podróży do *Gas. Nar.* FELIKSA CZERMIŃSKIEGO. (Ciąg dalszy)

Chicago d. 29. kwietnia.

Aż dwie uroczystości urządzili sobie Amerykanie. Rannym pociągami zjechał ze swiątą księżą Veraguną, mój towarzyszy podróży W paradnym księżym od złota mundurze przedjechał w otwartym powozie pod moje okna na Michigan avenue. Rozumie się samo przez się, że zjechał z nim z obowiązku grzeczności i Cleveland z żoną Franciszką Julson z domu, o jakie trzydzieści lat młodszą od prezidenta. Nie brakło nawet małej Baby Ruhl młej kilkolatniej dziewczki, która na dworcu kwiatami zarzucano. Dalej bez końca powozów i fiaków wiozących różnych orderowych panów. Pochód otworzył milicya ochotnicza wszelkiej broni konna i piesza, następnie kilka muzyk grających niezmiernie hymn amerykański „Yankee Doodle”, całość zamykała zaś bateria artylerji. Patrząc na tę armię Stanów Zjednoczonych formalnie rzmienić się wypada, jak podobna zbieranią można nazwać wojskiem. Jeszcze kawalerja wygląda możliwie co się tyczy piechoty, to ją trudno tak źle wyobrazić sobie. Plutony złożone z dwudziestu kilku ludzi, ubranych wprawdzie w mundury, lecz z rozmaitemi dodatkami cywilnej garderoby, jako to w różnokolorowych palciach, z chusteczkami i bez tychże na szyi, w płtykach lub wysokich kalozach, meszerze swoje szkająć ciągle taktu i kroku. W marszu nie przeszkadza im zupełnie żucie tytoniu z wszystkimi obrzydliwymi następstwami, jedzenie pomarańczę i bananów a wreszcie ciągła wiedzą sobą rozmowa i rzucanie dowcipom z tojącej na chodniku publiczności

Wprost komiecznie wygląda muzyka. Kapelmistrz idący przodem daje takt olbrzymia buławą — przyczem wyrabia takt miny i grymasy całym ciałem, rzuca w górę swą buławą chwytając ją następnie w komieczny podrygach, że nawet najpoważniej usposobionych zmusza do śmiechu.

Cały ten orszak ciągnął się z godzinie jednym nieprzerwanym szeregim. Tego samego zaś dnia po obiedzie ciągnął znów ten sam pochód, konwojując przybyły na wystawę słynny „Liberty clock”. Na umyślnie zrobionym olbrzymim wozie przybrzany w narodowe barwy a ciągnionym dwunastu parami koni spoczywał słynny dzwon, własność miasta Filadelfii. Na tymże samym wozie jechało w pełnej zbroi czterech policemnow. Ciekawa jest historia dzwona, noszącego datę roku 1776. Oto, gdy po upartej walce ogłoszła Ameryka swą niepodległość, ów dzwon z Filadelfii był pierwszym zwiastunem odzyskanej wolności. Od tej chwili nabrał sławy i bito went zawzięcie przy każdej sposobności. Ale nie nie ma trwałego na świecie — dzwon dzwonił, dzwonił lecz wreszcie pięknego poranku jęknął po raz ostatni i umilkł rozbity na wieki. Nie uszedł jednak swej doli. Niemego kalekę zdjęto z wieży i teraz obwozą go wszędzie, gdzie jaka uroczystość chwila się nadarzyć. Inne Stany zaszczyca jednak Filadelfii drogocennej pamiętki i kilka już razy był tu i ówdzie kradzionym. Raz nawet go Anglię zaanektowali. Od tego czasu tak w domu jak podróżach dla wszelkiego bezpieczeństwa towarzyszy mu zbrojna policya nie odstępująca go ani na chwilę dniem i nocą.

W niedzielę wreszcie odbyło się szumne odsłonięcie pomnika Krzysztofa Kolumba na placu obok hotelu The Auditorium. Dziwna zaiste rzecz a dla widza niewytłumaczona, że gdy Ameryka lubi wszystkich stawiać i budować olbrzy-

mio — jest bardzo skąpa w budowie pomników i pamiętek narodowych. Naprzeciw kilkunastu piętrowego przsnego hotelu nieproporcjonalnie odbija ogromna statua spiożwa wielkiego Genuefczyka, który w dodatku dość nieszczyśliwie modelowany, zdaje się formalnie zawstydzonym w obec kolosalnych budowl tuż obok stojących. Te różne owacy i uroczystości zbierały tłumy ciekawych wydcykujących niecierpliwie otwarcia wystawy.

Od świtu już w poniedziałek płynęły tłumy publiczności do stacyi kolejowych i tramwajowych Poczworny szereg ekwipaży różnego stylu i formy podążało przez Michigan-avenue w kierunku wystawy. Kilkumilowa przestrzeń od centrum miasta była pełna publiczności — przejście gdziekolwiek było prawie niepodobnem. To też z wielką biedą przedostawszy się do stacyi kolejowej przycestopiony do stopnia wagonu, musiałem w ostatniej chwili podzielić się i tak szczerupem miejscem z fermerem dobrej tuszy. Z powodu jeszcze nie zupełnie wykonanego toru, kawadek drogi trzeba było odbyć pieszo i ta peregrynacya przechodziła się przeciętnego śmiertelnika. Teren sam z siebie wilgotny, rozmoknięty ostatnią stotą, stał się prawie nie do przebycia. Błoto sięgało wyżej kostek — niepomagały w więcej grzeskich miejscach postawione kładki — gęsta a ciemna masa uniemożliwiała każdy krok. Co chwila gubił ktoś kalozę, a że z szukanu mowy być nie mogło, przepadało więc bezpowrotnie. Wreszcie dobiełem do portu — przypadkiem dnia poprzedniego kupiony pół dolarowy ticket ułatwił przejście do środka, lecz i tu nie lepsza dola. Prawie milionowa publiczność zalewała chodniki, drogi i kilka otwartych pawilonów — na dobitkę zupełny brak ławek i krzesel nie dozwalał odpocząć ani na chwilę. Popychany w prawo i lewo dotarłem do głównego budynku —

biła jedenasta. Silny, męski głos uciszył trochę tłumy. — Słucham! „Gentlemen! Amerykanie odznaczali się i odznaczają zawsze energią i punktualnością w wykonaniu swych planów i zamiarów”. Obecnie dali nowy dowód w tym kierunku otwarciem wystawy kolumbijskiej. Amerykanie nie uczynili zawodu — dzisiaj 1. maja i wystawa jest wykonaną. Pod wasz osobisty sąd oddaję ocenę pracy i rozwoju na polu sztuki, przemysłu i handlu. Wystawę uznaję za otwartą i oddaję do użytku publiczności. All right!”

W te mniej więcej słowa prezydent Stanów Zjednoczonych sir Grover Cleveland przemówił na dniu otwarcia wystawy do zgromadzonych reprezentantów władz, posłów zagranicznych, wojskowości, a wreszcie do całej kilkukrotowej publiczności. W odpowiedzi na jego słowa posypał się grad oklasków, a przeżliwy świst i krzyk rozlegał się w powietrzu. Nie był to entuzjazm Europejczyków, był to prawdziwy amerykański, dziki okrzyk radości i podziwu. W ten sposób wyraził się jeden z dzienników chicagowskich. I miał rację — podobnie zmanifestowaną radości i zadowolenia w Europie nikt nie będzie miał sposobności słyszeć. Nadmienić zaś muszę, że świst i krzyk jest w Ameryce oznaką najwyższego zachwytu, — całkiem przeciwnie jak w starej Europie. Niestety, pomimo zapewnienia szanownego prezydenta, wystawa wprawdzie została urzędownie otwartą, — ale nie jest wykonaną.

Wykończone zostały budynki i to z grubszą, z wierzchu, w wnętrzu, jeszcze pustem, dokonywane są roboty, wynagające kilkomiesięcznej zwłoki. Na każdym kroku widzi się rusztowania, a służba u wejścia wzbrania wstępu do środka. Budyneków zupełnie wykonanych prawie nie ma. Murarze robią ozdoby gipsowe, cieśle wykonują kioski i pawilony, —

a wszędzie stopy pak, beczek, taczek i wozów pełnych najróżnorodniejszego rupiecia. W tem wystrójnym kłębi się ruchoma fala ludzi, które nie jest w stanie utrzymać ani milioya wystawy, ani liczne tablice z napisem: „No admittance”. Nikt nie chce dać wiary, — każdy chce oświadczyć się przekonanie, że wnętrze jeszcze puste. Oto przeciętny widok olbrzymich budowl o przepysznych żelaznych wiazaniach stropu i imponujących rozmiarów halach.

Nie lepij jest na zewnątrz. Opóźniająca się wiosna nie ożywiła i tak słabej vegetacyi, drzewa i krzewy świeżo sadzone, widocznie działwa słonecznego klimatu południowej Ameryki opuściła listki, nadaremnie wyglądając ciepleszych promieni. Ogrodnicy nawożą czarną ziemię na rabaty kwiatowe i pracownicy kleją świeżą darnią ngie trawniki. Brak wodotrysków ukończonych nie ożywia licznych sadzawek i kanałów, przygotowanych do spacerów wodą. Jednym słowem, widąc wszędzie ruch gorączkowy, pracę i przygotowania do czegoś, co dopiero będzie, — a będzie po upływie dwóch lub trzech miesięcy, na co jednak przysięgać nie można.

Wystawa, jak ogólnie tu mówią a ja wypadkiem słyszałem z ust kompetentnych i wiarogodnych, przeciągnie się do listopada. Następnie odpocznie na zimowym składowie, aby w pierwszych dniach wiosny roku 1894 zadziwić świat przepychem i zabłyśnięciem bogactwem. Dla uzupełnienia a wreszcie w interesie prawdy muszę wywieść czytelników z błędny wyobrażenia o owych nadzwyczajnych „uch”, opisywanych długo i szeroko w naszych dziennikach, a mających być na wystawie. Już będąc w Chicago z pism lwowskich dowiaduję się o centralnym dworcu kolejowym całej sieci kolei amerykańskich, będącym na wystawie. Opowiadano o ruchomych chodnikach, zapelnia całej szpalty i zacie-

kawia nawet fachowo wykształcona publiczność. Wreszcie bajka puszczona przez warszawskie pisma, przechodzi możliwe granice plotki. Balon monstrualnych rozmiarów wznosi się — w łodzi restauracya, mieszcząca kilkaset gości a łaknący i spragniony dojeżdża znów małym balonikiem jak naszym *cinspenerem* hen pod obłoki do celu zgodzianego żoładka. Nieprawdaż, że to bardzo i ładne i ciekawe — ale za to też i prawdy za grosz nie zawiera, a wyłoniło się

w miarę tego, o ile wzmacnia się praw... w tym stosunku słabnie i zanika pa...

Należący do frakcyi realistów, ale... idący z młodoczechami dep. p. Massaryk...

Podczas sobotniej uroczystości roz... poczęcia robót około pomnika cara Aleksandra II...

Jak dzisiaj donoszą, car jadąc z Se... bastopola do Moskwy, zatrzymał się w Borkach...

Urzędowy Reichsanzeiger oświadcza... że cesarz Wilhelm, przyjmując od pułkownika serbskiego Pantelicia...

Belgijczycy czują się znowu zaniepo... kojonymi zachowaniem się Francuzów na granicy belgijskiej...

Jak wiadomo, francuska Izba posłów... przyjęła większością 30 głosów uchwałę...

Agence de Constantinople upoważnio... na jest do zaprzeczenia wiadomości o chorobie sultana...

Wobec ogromnego wpływu, jaki lite... ratura wywiera we Francji, wielki tam niesmak...

Wiedeń d. 31. maja. Na walnem zebraniu Towarzystwa muzeum handlowego...

Wiedeń d. 31. maja. Walne zgromadzenie akcyonaryuszy kolei państwowych...

Wiedeń d. 31. maja. Walne zgromadzenie akcyonaryuszy kolei państwowych...

Tryest d. 31. maja. W Buje w Istrii... aresztowano 8 młodych ludzi, należących do najznakomitszych rodzin...

Wrocław d. 31. maja. Idący z Oświęcimia pociąg osobowy zderzył się w nocy na stacji Laband pod Gleiwitz...

Petersburg d. 31. maja. W tutejszych kołach wojskowych opowiadają, że minister wojny zamysła zaprowadzić karabin 6 1/2-milimetrowy...

Berlin d. 31. maja. Hr. Herbert Bismark dla sprawy zwolniona, oświadczył się za przedłożeniem wojskowemu...

Wiedeń d. 31. maja. W nieustającej komisji podatkowej wniósł dep. Gross, aby urzędników wojskowych uwolniono od osobistego podatku...

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie: "W nr. 121 Gasety Narodowej w rubryce 'Ostatnie wiadomości'...

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 31. maja. Na walnem zebraniu Towarzystwa muzeum handlowego...

Wiedeń dnia 31. maja. Dziś rano rozpoczęła się szczegółowa inspekcja garnizonu wiedeńskiego przez cesarza...

Wiedeń d. 31. maja. Walne zgromadzenie akcyonaryuszy kolei państwowych...

Wiedeń d. 31. maja. Walne zgromadzenie akcyonaryuszy kolei państwowych...

Tryest d. 31. maja. W Buje w Istrii... aresztowano 8 młodych ludzi, należących do najznakomitszych rodzin...

Budapeszt d. 31. maja. Sejm węgierski odroczonego do 25 września.

Wrocław d. 31. maja. Idący z Oświęcimia pociąg osobowy zderzył się w nocy na stacji Laband pod Gleiwitz...

Petersburg d. 31. maja. W tutejszych kołach wojskowych opowiadają, że minister wojny zamysła zaprowadzić karabin 6 1/2-milimetrowy...

Berlin d. 31. maja. Hr. Herbert Bismark dla sprawy zwolniona, oświadczył się za przedłożeniem wojskowemu...

Londyn d. 31. maja. Pisma angielskie domagają się energicznego wystąpienia przeciw prasie egipskiej...

Z powodu, że prasa paryzka się domaga, aby do Londynu wysłano ambasadora, któryby umiał energicznie przemawiać...

Londyn d. 31. maja. Izba posłów odrzuciła wniosek, aby z powodu wyścigów nie odbyło się dzisiaj posiedzenie...

Pewien Niemiec, właściciel domu, Henryk Eschbach miał być aresztowany za pobicie chłopaka...

Drezno d. 31. maja. Z odprawionego w Zielone święta zebrania wielki łóż masonskich słychać teraz, że nastąpiła secesja...

Paryż d. 31. maja. Wielką sensacją wywołuje wybór Rouviera (byłego ministra skarbu) wplatane w sprawę panamskie...

Diennik Libre Parole podaje obszernie szczegóły, które chyba nie pozostawiają wątpliwości, że Arton przebywa w Cannes...

Belgrad d. 31. maja. Do wczoraj wieczora wiadomy był rezultat 116 wyborów, z których 108 wypadło w myśl radykałów...

Wiedeń d. 29. maja. (Kryzys londyński. — Stosunki w Australii. — Bill amerykański. — Finanse greckie i argentyńskie. — Kurs walorów austro-węgierskich. — Kwestya waluty. — Stan zasiewów. — Pesznik-ważce złota. — Co będzie ze srebrem?)

Zdaje się, że panika londyńska osiągnęła już szczyt swój i że umysł będąc powoli się uspokaja...

Przez tyle lat obiegają papier bez wartości wewnętrznej, niechby obiegają srebro, choć z wartości zmniejszoną...

kapitału akcyjnego, a ze sumą 80-09 mil. funtów sterl. depozytów. Nietkniętych pozostało tylko 12 banków...

Natiomati nowe zaniepokojenie budzą stosunki finansowe w Grecji. Rząd ateński nie jest w stanie opłacać długów...

W smutnym tym stanie kapitalistycznych przedsiębiorstw, obejmujących rozległe, międzynarodowe transakcje...

Wiedeń d. 31. maja. Pszeniaka na czerwiec 0,00, na jesiń 8 7/8. Zyto na jesiń 7 3/8, owies na jesiń 6 7/8.

Przyjechali do Lwowa dnia 31. maja. Hotel Żorża. L. Garapichowa z Cebrowa, A. Jabłońska z Krakowa...

C. k. koleje państwowe. Ruch pociągów kolejowych według zegara lwowskiego obowiązujący z dniem 1. czerwca 1893.

Do Lwowa przychodzą z Krakowa, Muszyny-Krynicy przez Tarnów (tylko od 1. lipca do włącznie 31. sierpnia)...

Ze Lwowa odchodzą do Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina. Muszyny-Krynicy i Chabówki przez Tarnów...

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 31. maja (Z Izby handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 216-50...

Wiedeń 31. maja. Kredyty 339 37; weł kredyty 403; — anglosy 151 25; henderbanki 254 50; zaszobany 309 50; lombardy 37 75; elbthale 238 50; tytoniowe —; alpiny 53 90; renta majowa 97 90; weł. złota 115 85; weł. koronowa 94 70; austr. koronowa 96 25; losy tureckie 50 30; unioy —.

Wiedeń 31. maja. Kredyty 339 37; weł kredyty 403; — anglosy 151 25; henderbanki 254 50; zaszobany 309 50; lombardy 37 75; elbthale 238 50; tytoniowe —; alpiny 53 90; renta majowa 97 90; weł. złota 115 85; weł. koronowa 94 70; austr. koronowa 96 25; losy tureckie 50 30; unioy —.

Wiedeń 31. maja. Kredyty 339 37; weł kredyty 403; — anglosy 151 25; henderbanki 254 50; zaszobany 309 50; lombardy 37 75; elbthale 238 50; tytoniowe —; alpiny 53 90; renta majowa 97 90; weł. złota 115 85; weł. koronowa 94 70; austr. koronowa 96 25; losy tureckie 50 30; unioy —.

Z rynków towarowych. Zboże i produkty rolne. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 30. maja.

Po żywiec jaka trwała przez parę tygodni, obecnie ceny obniżają się stopniowo, gdyż stan zasiewów w innem, korzystniejszym wietrzaniu...

Wiedeń d. 31. maja. Pszeniaka na czerwiec 0,00, na jesiń 8 7/8. Zyto na jesiń 7 3/8, owies na jesiń 6 7/8.

Przyjechali do Lwowa dnia 31. maja. Hotel Żorża. L. Garapichowa z Cebrowa, A. Jabłońska z Krakowa...

C. k. koleje państwowe. Ruch pociągów kolejowych według zegara lwowskiego obowiązujący z dniem 1. czerwca 1893.

Do Lwowa przychodzą z Krakowa, Muszyny-Krynicy przez Tarnów (tylko od 1. lipca do włącznie 31. sierpnia)...

Ze Lwowa odchodzą do Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina. Muszyny-Krynicy i Chabówki przez Tarnów...

Teodorowicz z Rusowa, J. Fischer z Wiednia, J. Johnson z Bordeaux, T. Werner z Cognac.

Hotel Imperial. J. L. hr. Michałowski z Krakowa, E. hr. Starzeński z Warszawy, C. Br. Walisch z Bukowiny, Z. Szarzyńska z Żurawna, K. Stupnicki z Buczacza...

Stan powietrza. Cała ubiegła doba była pogodna. Barometr stoi w mierze. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12tej godzinie w południe 761 mm.

Prognoza na dobę dnia 1. czerwca br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni co do siły słaby (2).

Srednia temperatura doby pozostanie około +16°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 70%.

Opadu nie będzie, pogoda. Jutro, dnia 1. czerwca. św. Bożego Ciała. — św. Talateja.

Nadesłane. (Za tę rubrykę redakcja nie odpowiada.)

Od dnia 1. czerwca b. r. 811 ordynuje w Krynicy (willa Tatrzanska) Dr. Władysław Roth.

Dr. Wiktor Legeżyński ordynuje w chorobach wewnętrznych od godziny 3 do 5 po południu przy ulicy św. Michała 1. 6 (bozna Kościuszki).

Dr. Zygmunt Lisiewicz obrońca w sprawach karnych Lwów ul. Kopernika 1. 6.

Zakład fotograficzny artysty malarza L. KOEHLERA we Lwowie pl. Maryański (wejście od ul. Krętej) Zdjęcia i powiększenia.

C. k. koleje państwowe. Ruch pociągów kolejowych według zegara lwowskiego obowiązujący z dniem 1. czerwca 1893.

Do Lwowa przychodzą z Krakowa, Muszyny-Krynicy przez Tarnów (tylko od 1. lipca do włącznie 31. sierpnia)...

Ze Lwowa odchodzą do Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina. Muszyny-Krynicy i Chabówki przez Tarnów...

Wiedeń d. 31. maja. Pszeniaka na czerwiec 0,00, na jesiń 8 7/8. Zyto na jesiń 7 3/8, owies na jesiń 6 7/8.

Przyjechali do Lwowa dnia 31. maja. Hotel Żorża. L. Garapichowa z Cebrowa, A. Jabłońska z Krakowa...

C. k. koleje państwowe. Ruch pociągów kolejowych według zegara lwowskiego obowiązujący z dniem 1. czerwca 1893.

Do Lwowa przychodzą z Krakowa, Muszyny-Krynicy przez Tarnów (tylko od 1. lipca do włącznie 31. sierpnia)...

Ze Lwowa odchodzą do Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina. Muszyny-Krynicy i Chabówki przez Tarnów...

Wiedeń d. 31. maja. Pszeniaka na czerwiec 0,00, na jesiń 8 7/8. Zyto na jesiń 7 3/8, owies na jesiń 6 7/8.

Przyjechali do Lwowa dnia 31. maja. Hotel Żorża. L. Garapichowa z Cebrowa, A. Jabłońska z Krakowa...

C. k. koleje państwowe. Ruch pociągów kolejowych według zegara lwowskiego obowiązujący z dniem 1. czerwca 1893.

Do Lwowa przychodzą z Krakowa, Muszyny-Krynicy przez Tarnów (tylko od 1. lipca do włącznie 31. sierpnia)...

Ze Lwowa odchodzą do Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina. Muszyny-Krynicy i Chabówki przez Tarnów...

Wiedeń d. 31. maja. Pszeniaka na czerwiec 0,00, na jesiń 8 7/8. Zyto na jesiń 7 3/8, owies na jesiń 6 7/8.

Przyjechali do Lwowa dnia 31. maja. Hotel Żorża. L. Garapichowa z Cebrowa, A. Jabłońska z Krakowa...

C. k. koleje państwowe. Ruch pociągów kolejowych według zegara lwowskiego obowiązujący z dniem 1. czerwca 1893.

Do Lwowa przychodzą z Krakowa, Muszyny-Krynicy przez Tarnów (tylko od 1. lipca do włącznie 31. sierpnia)...

Ze Lwowa odchodzą do Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina. Muszyny-Krynicy i Chabówki przez Tarnów...

Wiedeń d. 31. maja. Pszeniaka na czerwiec 0,00, na jesiń 8 7/8. Zyto na jesiń 7 3/8, owies na jesiń 6 7/8.

DROBNE OGŁOSZENIA

po cenie od wyrazu. Najmniej za 10 ct. tylko codziennie.

MASZYNY amerykańskie do robienia lodów wyrobu dresdeńskiego...

DO ZAGÓRZA (pocztą w Krynicy) potrzebny ekonom niezamężony...

W BRZUCHOWICACH, stacyi klimatycznej, 8 kilometrów od Lwowa...

Rutynowany ekspedytor pocztowo-telegraficzny

znajdzie natychmiast stałe umieszczenie przy urzędzie pocztowym...

Zarząd dóbr w Radziechowie potrzebuje ekonomia i gorzelnika

od 1. lipca. Zgłoszenia pisemne pod adresem: Zarząd dóbr w Radziechowie.

Obrotnych agentów

potrzebuje za dobrą przewizyą, względnie stałą zapłatą, największą w monarchii Austro-Węgierskiej...

Fabryka rolet i żaluzji

EMIL GOLDSCHMIED Praga-Winohrady Kronenstrasse 6.

Dla cyklistów!

Gruntownie i tanio naprawia wszelkiego rodzaju uszkodzenia bicykli

ALEKS. ZAJĄCZKOWSKI Zakład mechaniczno-ślusarski

[Lwów, Kopernika 17. Tamże wszelkie roboty w zakresie artystycznego ślusarstwa...

Sumiennie i tanio!

Tinct. capsici compos. (Pain-Expeller)

wyrobu Praskiej apteki Richtera, powszechnie znany...

OGŁOSZENIA do dzienników wiedeńskich i wszystkich innych

zafatwia najtaniej RUDOLF MOSSE BIURO OGŁOSZEŃ

Wiedeń, I., Seilerstätte 2.

Ekonomista Polski

pismo miesięczne wychodzi we Lwowie w objętości 7-8 arkuszy rok czwarty

pod Redakcją Komitetu, w skład którego wchodzi:

Roman Gostkowski Witold Lewicki Teofil Merunowicz Jan Paulikowski

Fedeusz Romanowicz Fedeusz Rutowski Leon Syroczński Stanisław Szezechanowski Franciszek Zima.

Cena prenumeraty na rok 1893: kwartalnie

W Państwie Austriackim 3 zlr. W Królestwie Polskim i Cesarstwie 3 rs. W W. ks. Pozn. Śląska i Prus. Zach. 6 mr

Ogłoszenia przyjmuje Administracja podług umowy.

Adres Redakcji: Lwów, Teatrna 5 (Dr. Witold Lewicki).

Adres Administracji: Lwów, plac Bernardyński 7 (Jan Ambroski).

KASY ogniotrwałe Wertheimera, wyłączone zastępczo w Galicji. KASZKI francuskie...

Mebel żelazne w osobno urządzonej magazynie na I. piętrze...

ANTONI HAŁSKI handel towarów żelaznych we Lwowie, plac Maryacki l. 9.

Taniej jak wszędzie ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek l. 88

Hogary kompletne i części składowe do tychże. Prześcieradła gumowe dla poleńców...

Parowa fabryka pierników H. CZYŃSKIEJ w Jarosławiu

Własne składy: Lwów, Halicka, Kraków, Sukieniec...

Żegiestów w Galicji nad Popradem

Najsilniejsza szcawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i u mężczyzn.

Woda Żegiestowska

Wszystkie maszyny Fabrykacyi krochmalu

młyny, siła, centryfugi itp. dostarcza podług swojej patentowanej konstrukcji...

W. H. UHLAND inżynier specjalista dla przewoźników krochmalu...

C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY KRYNICA W GALICJI

Najobfitsza szcawa żelazista. W Karpatach 590 metrów nad pow. morasa.

Srodki lecznicze: Klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy...

Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1892 wydano ich 12.000)

Picie wód mineralnych miejscowych i zagranicznych. Zęty ca. Kefir, Gimnastyka lecznicza.

Lekarz zdrojowy Dr. Kopff cały sezon stale ordynujący. Nadto 12 lekarzy wolno praktykujących.

Spacery. Bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Bliższe i dalsze wycieczki w uroczyska Karpaty.

Mieszkania. Przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonych, z posiedziela kompletna, usługa, dzwoniakami elektrycznymi...

Kościół łaciński i cerkiew. Wspaniały Dom zdrojowy, kilka restauracji. Kilka pensjonatów prywatnych, mleczarnia, cukiernia.

Muzyka zdrojowa pod kierunkiem A. Wrońskiego od 21 maja. Stary Teatr, koncerty.

Frekwencja w r. 1892 4600 osób. Sezon od 15. maja do 30. września. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiele, pomieszczeń i potraw w głównej restauracji zniżone.

Rozsyłka wody mineralnej od kwietnia do listopada; składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiącu lipcu i sierpniu ubogim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych itp. udzielone nie zostaną.

Na żądanie udziela wyjaśnień: C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobra i pewna lokacja poleca: 4 1/2% listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premowane 5 1/2% listy hipoteczne bez premii 4 1/2% listy Towar. kredytowego ziemskiego 4 1/2% listy Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4 1/2% pożyczkę propinacyjną galicyjską 5 1/2% pożyczkę propinacyjną bukowicką 4 1/2% pożyczkę propinacyjną kolei państwowej 4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską 4 1/2% węgierskie obligacje indemnizacyjne

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za roczną, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Parkiety i posadzki deszczułkowe oraz wszelkie wyroby stolarskie jakoto: drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itd. poleca fabryka parowa BRACI WCZELAK we Lwowie. 4410

BULION wyrobu 4456 Kazimierzy Matczyńskiej

odznaczony wielkim medalem brązowym na wystawie w Krakowie 1891.

Nr. 00 z trufkami kilo zlr. 7 50 Nr. 1 z zwierzyny i drobiu 8 50 Nr. 2 doskonalony 8 50

Dla chorych bulion z samego najdelikatniejszego ptactwa i drobiu, bardzo przez lekarzy polecony po 10 zlr. kilo.

Ekstrakt mięsny na sposób Liebiga stoliki po 70 ct.

Szparagi 5 kilo z opakowaniem zlr. 2 50.

Sprzedaje Zarząd dworu Łapszyn pocztą Brzeżany.

W sali Towarzystwa „Frohsinn“ W środę dnia 31. maja 1893 r. WIELKIE PRZEDSTAWIENIE

SEANS STARTLING PHENOMENA znany we wszystkich częściach świata prestidigitator i iluzjonista

CHEVALIER THORN z dziedziny nieogadnionych tajemnic. WIECZÓR W KRAINIE ZŁUDZEN

„Aerolitha“, czyli tajemnica wędrowniczki powietrznej. największy tryumf iluzji, po raz pierwszy we Lwowie

„LUBIEŃ ZAKŁAD KĄPIELOWY WÓD SIARCZANYCH w pobliżu Lwowa i stacyi kolejowych w Gródku i Szezercu położony, otwartym zostaje dnia 20. maja. 4447

Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu. Codzienna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby.

Łazienki z wannami porcelanowymi i terazto, także posadzki. Kąpiele siarczano-mułowe parą ogrzewane. Leczenie elektrycznością i masażem (masser i masserka fachowo udzielone).

NOWOŚĆ! Przyrząd rozpylający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i płuc, niewywołując gryzuli. Kąpiele zimne rzeczne. Pomieszczenia z urządzeniem i posiedziela (materace sprężynowe) w cenie od 50 ct. do 1 zlr. 20 ct. dziennie. Powna liczba mieszkań do opalania. W sezonie I. od 1. maja do 20 czerwca i w III. od 20. sierpnia ceny o 20%, niższe. W tymże czasie domniemy upustu ubogich chorych, opatrzeni w świadczenia przez starostwa potwierdzone. — Powóz zakładowy po stałych cenach na wszelkie jazdy. — Obszerny, wzorowo utrzymany park, eisenste swierkowe chodniki. — Kaplica z codzienną mszą św. — W drugim i trzecim sezonie gra muzyka dwa razy dziennie po 2 godziny. — Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcja zakładu.

LOUIS JAEGER KÖLN-EHRENFELD. MASZYNY DO WYROBU PLYT TROTOAROWYCH, RUR, DACHÓWEK, PLYT CEMENTOWYCH, CEMENTU, WAPNA BETONU, SRAMOTKI, CEGIELEK Z WĘGLI DRZEWNYCH I KOMIENNYCH.

Ogłoszenie. Celem pomieszczenia dwóch Oddziałów c. k. Straży skarbowej t. j. Nr. II. i Nr. III. we Lwowie, poszukuje się realności, któraby niekoniernie w pobliżu tutejszej c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu, ale i w innej stronie miasta lub nawet na jednym z przedmieść tutejszych była położona i składała się z 22 obszerzonych mieszkalnych ubikacji, 6 zwykłych kuchni, obszernego podwórza i jednej odpowiednio wielkiej kuchni na wspólne gospodarstwo członków straży skarbowej. Ktokolwiek miałby chęć wynajęcia swej realności na ten cel Zarządowi Skarbu Państwa, może wnieść do c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu we Lwowie ofertę pisemną, zaopatrzoną znacznikiem stemplowym na 50 ct. w terminie 14-dniowym, licząc od dnia pierwszego obwieszczenia dziennika niniejszego ogłoszenia, później bowiem wniesione oferty nie będą uwzględnione.

W ofercie należy dotychczas realność dokładnie opisać, wymienić wysokość roznego czynszu i dzierżawnego, okres najmu, jakoteż zobowiązanie najmodawcy do wykonania wszelkich adaptacji, jakich Zarząd Skarbu Państwa stosownie do swych potrzeb wymagać będzie, i dołączyć szkic realności w którym wewnętrzne przemiary pojedynczych ubikacji mają być uwidocznione.

C. k. powiatowa Dyrekcja Skarbu Lwów, dnia 24. maja 1893.

10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania za niezrównane wyroby KOSMETYCZNE I TOALETOWE.

Walentin najsilniejsza wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Łysiny pokrywa się pięknym włosiem. Cały flakon 3 zlr., pół flakonu 1 zlr. 60 ct.

Cezarin niezawodny środek na wygubienie nagłotków Pudełko 40 centów.

Violin przeciw pęcznisi się rąk i pach. Flakon 50 ct.

Pudr salicylowy przezwł pęcznisi się i odparzenia nóg. Pudełko 50 ct.

Ocet desinfekcyjny silnie edwnianający i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i do skrapiania ścianek. Flakon 80 centów.

Kadziło antymiazmatyczne radykalnie oczyszcza powietrze, niszczy miazmaty szkodliwe zdrowiu, daje przyjemny i aromatyczny zapach. Używa się w salonach, pokojach sypialnych, mianowicie dziecięcych. Flakon 50 ct.

Trociczki desinfekcyjne do kadzenia, radykalnie oczyszczają powietrze. Pudełko 10 ct.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie KADZIDŁA SOSNOWEGO.

Przez miłego leśnego zapachu, posiada niezrównane własności higieniczne. Oczyszcza i odwiewia powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez lekarzy do oddechania osobom cierpiącym na choroby pierwszego.

Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zlr.

Mydło z igieł sosnowych bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydalca zapach lasów szpilkowych, kawałek 30 centów.

JAN IHNATOWICZ LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka 11. KRAKÓW: Sukieniec l. 20, CZERNIOWCE: Rynek 2.

„MARJÓWKA“ Zakład wodoleczniczy koło Lwowa (pocztą Lwów). Szczęśliwie w znacznej części szpilkowymi. Pięć murowanych mieszkalnych piętrowych budynków, jeden parterowy. W obrębie zakładu kaplica, w której się odbywa msza św. Wzorowe urządzenia tak dla leżących jak i dla mieszkan (praważnie z werandami i balkonami) wedle najnowszych wymagań, na wzór pierwszorzędnych tego rodzaju zakładów zagranicznych. Wyborna obłata woda źródłana, masaż, elektryzowanie, inhalacje, gimnastyka, kąpiele elektryczne i inne wedle potrzeby. Doskonała kuchnia, kryty deptak. Pyszne spacery w parku zakładowym i lasach przytulających, czytelnia, fortepiany, bilard, gry towarzyskie. Staranna usługa. Telefon połączony z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Zakład funkcjonuje przez cały rok bez przerwy. Warunki bardzo przystępne. Bliższych informacyj udziela i zamówienia przyjmuje zarząd Zakładu. Emil Bertemiljan Brajer właściciel. 4483 Dr. Stanisław Dekański lekarz kierujący.

IWONICZ ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY I KLIMATYCZNY Szcawowy alkaliczno-słone jodo-bromowe 4 78 skuteczne w chorobach skroficznych, skórnych, syfilicznych, reumatyzmie, niżytach błon śluzowych, zapaleniach stawów, okostnej i w rozlicznych chorobach kobiecych. Kąpiele pełne jodowe w trzech budynkach żaluzjowych, berowinowe, tuszowe, basenowe, rzeczne. Kąpiele lokalne wszelkiego rodzaju, inhalacje. Mleko, żółtyca, kofir. Lekarze ordynujący: Dr. Kl. Dębicki lekarz zakładu, prof. Dr. Żukaszewicz, Dr. Kazimierz Kaden, Dr. Rościszewski (operator). — Apteka, poczta i telegraf w miejscu. Zakład gimnastyczny pod kierunkiem specjalisty. Położenie Zakładu uroczyste wśród lasów szpilkowych, powietrze górskie zmieniające, wolne od pyłu i organicznych zanieczyszczeń. Rozległe spacery w lasach. Okolica malownicza i zajmująca. Oświetlenie elektryczne. Znakomita orkiestra. Pora leczenia od 20. maja do końca września. W czasie do 20. czerwca i po 20. sierpnia mieszkanie znacznie tańsze. Zgłoszenia załatwia Dyrekcja.

OKRUCHY HERBACIANE Piękny liść z najszlachetniejszych gatunków wysyłam za zaliczką: 1. gatunek zlr. 3 20 } za kilogram franco 2. gatunek zlr. 2— } z opakowaniem A. M. MANDL Thee & Rum-Importeur, Brünn.

Obstrukcye i utrudnione trawienie usuwa Wino Sagrada (J. Paweł Liebe, Dreżno). Ta smaczna esencja reguluje nadwzroszone funkcje wewnętrzne. Nie różni się ona ze zwykłymi środkami rozwalniającymi, jak: pigułki, rebarbarum, senes, tamarinden i inne drastyczne lekarstwa. Wino Sagrada nie przeszkadza lecz pomaga trawieniu, nie przyczyenia żadnych dolegliwości i nie wymaga szczególnej diety, w miarę używania dora może być zmniejszona. W późnym wieku, kiedy działanie organizmu ludzkiego słabnie, Wino Sagrada staje się nieodzownym a zawsze szlachetnym. 4180 Pł

Kto gani ten kupuje! Kto gani ten kupuje!

Przekonania tego nabyła lwowska P. T. Publiczność o wyrobach fabryki obuwia w Mödlingu — a wszyscy ci, którzy wyroby tej fabryki lżyli, kupiwszy je, przekonali się o nader dobrem wykonaniu towaru.

I obecnie zapraszam Szan. Publiczność, by przekonanie swoje ustaliła, zakupując trwale wykonane obuwie męskie, damskie i dziecięce po nader tanich, na podszewie wyciśniętych, cenach.

Dalej sprzedaje towar wybrakowany — jednak do brze i trwale wykonany po bardzo zniżonych — niższe jak fabryczne — cenach.

ALFRED FRÄNKEL właściciel mödlingskiej fabryki obuwia. Główny skład we Lwowie ulica Hetmańska l. 12. 4465

Zakład wodoleczniczy w Ischl (Kaltenbach)

W najpiękniejszym położeniu, nowo rozszerzony i przebudowany. Największy komfort. Niskie ceny. Mieszkanie. Szwedzka gimnastyka lecznicza. Kuracja dietetyczna i klimatyczna. Kąpiele elektryczne i borowinowe. 3349 umiarkowane, nadto znaczny opłut w wiosennym i jesiennym sezonie. 4394 Bliższych objaśnień udziela najchętniej właściciel lub kierujący lekarz zakładu: Dr. Alfred Winterlitz. Dr. Henryk Herzka.

Istniejąca od 24 lat firma optyczna CELESTYNA KOTKOWSKIEGO we Lwowie, w Hotelu Żorza

poleca Szanownej P. T. Publiczności 1890 wszelkie towary optyczne i fizyczne w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:

okulary, cwikiery od 80 ct. i wyżej, barometry pod gwarancją, termometry, steroskopy, mikroskopy, rozmaite lupy. Również przyjmuje urządzenia

dzwonków elektrycznych pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwarancją.

Wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki. (Telefonu Nr. 174 a).